
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 섬발전진흥과 2025-12-29 15:30:19

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

섬발전진흥과 64,789,940 51,484,079 13,305,861

국 250,000

균 41,366,789

도 5,589,737

군 17,583,414

섬종합개발 37,360,317 24,419,881 12,940,436

국 250,000

균 31,856,034

도 176,039

군 5,078,244

섬진흥 37,360,317 24,419,881 12,940,436

국 250,000

균 31,856,034

도 176,039

군 5,078,244

섬진흥 118,441 125,381 △6,940

201 일반운영비 105,241 110,981 △5,740

01 사무관리비 7,945 11,025 △3,080

1)섬진흥 업무추진 매식비
2,700

1)섬진흥 업무추진 소모품 구입
720

1)정수기 등 임차료 1,125

1)국유재산 대부료 2,500

1)섬진흥 업무추진 설계서 및 현수막 제작
900

02 공공운영비 97,296 99,956 △2,660

1)부서업무 후납우편료
1,200

1)대합실 전기요금 82,000

1)대합실 통신비 2,522

1)대합실 TV 수신료 690

1)대합실 상하수도요금
5,184

1)대합실 유지관리 5,700

202 여비 7,200 8,400 △1,200

01 국내여비 7,200 8,400 △1,200

1)섬진흥 업무추진 국내여비
7,200

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

1)현안업무 및 예산확보활동 추진
6,000

섬개발 896,450 1,135,030 △238,580

9,000원*6명*50회

60,000원*12월

93,700원*12월

2,500,000원

900,000원

100,000원*12월

82,000,000원

23,350원*9대*12월

2,500원*23대*12월

27,000원*16개소*12월

5,700,000원

60,000원*6명*20회

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

201 일반운영비 123,000 103,100 19,900

01 사무관리비 28,000 8,100 19,900

1)섬발전사업지구 행사 및 준공식 장비 대여
28,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

1)문브릿지 시설물 유지관리
10,000

03 행사운영비 85,000 95,000 △10,000

1)보라해 댄스 페스티벌 운영
50,000

1)보라해 댄스 페스티벌 시상금
35,000

401 시설비및부대비 505,450 753,930 △248,480

01 시설비 505,450 753,930 △248,480

1)군단위 LPG배관망 특정설비 검사 수수료
8,450

1)축제대비 강재부잔교 재배치
150,000

1)강재부잔교 유지관리 50,000

1)주요 기항지 선착장 및 대합실 유지관리
27,000

1)섬개발사업 미불용지 및 지장물 보상
45,000

1)지도 봉리 배수로시설 정비공사
15,000

1)압해 신장1구 옹벽공사 15,000

1)증도 광암마을 농로포장공사
15,000

1)임자 대기리 마을 재난방송 댁내 수신기 설
치 15,000

1)자은 신성마을 배수로 개선사업
15,000

1)비금 상암마을 배수로 정비공사
15,000

1)도초 소신마을 배수로 설치공사
15,000

1)흑산 예리 폐기물 소각시설 진입로 확포장
공사 15,000

1)하의 오림리 배수로 정비공사
15,000

1)신의 상서5구 송도 진입로 포장공사
20,000

1)장산 오음리 배수로 정비공사
15,000

1)안좌 한운리 농로 포장공사
20,000

1)팔금 거문마을 배수로 정비공사
15,000

28,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

35,000,000원

8,450,000원

150,000,000원

50,000,000원

27,000,000원

45,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)암태 신석마을 배수관로 설치공사
20,000

403 자치단체등자본이전 268,000 268,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 268,000 268,000 0

1)군단위 LPG배관망 공급시설 안전관리 위탁사
업 268,000

성장촉진지역개발(보조) 31,000,000 13,291,000 17,709,000

균 30,000,000

군 1,000,000

401 시설비및부대비 31,000,000 13,291,000 17,709,000

균 30,000,000

군 1,000,000

01 시설비 30,921,850 13,246,640 17,675,210

1)성장촉진지역개발사업
30,921,850

균 29,925,000

군 996,850

03 시설부대비 78,150 44,360 33,790

1)성장촉진지역개발사업 78,150

균 75,000

군 3,150

섬진흥주민편익(주민참여예산) 355,000 1,735,000 △1,380,000

401 시설비및부대비 355,000 1,735,000 △1,380,000

01 시설비 355,000 1,735,000 △1,380,000

1)지도 오룡마을 포장공사
20,000

1)지도 자동마을 안길 정비
25,000

1)지도 외양마을 안길 복구포장
15,000

1)압해 송공마을 사면보강공사
20,000

1)압해 학교리 마을안길 배수로 정비공사
10,000

1)압해 무지개마을 마을안길 정비사업
10,000

1)증도 곡도지구 마을안길 정비공사
15,000

1)임자 광산마을 배수로 정비사업
20,000

1)임자 수도마을 배수로 정비사업
10,000

1)도초 지남마을 도로확장
20,000

1)흑산 만재도 마을입구 도로 옹벽 숭상
20,000

20,000,000원

268,000,000원

30,921,850,000원

78,150,000원

20,000,000원

25,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)하의 능산2구 배수로 신설공사
30,000

1)신의 가락마을 옹벽공사
20,000

1)신의 동면마을 진입로 옹벽공사
20,000

1)장산 율도 옹벽공사 20,000

1)장산 중산마을 마을안길 배수로 정비공사
20,000

1)팔금 주민자치센터 개보수 사업
20,000

1)팔금 읍리 마을안길 배수로 정비공사
20,000

1)암태 장뜰마을 배수로 정비사업
20,000

섬진흥주민편익(보조) 1,645,000 375,000 1,270,000

401 시설비및부대비 1,645,000 375,000 1,270,000

01 시설비 1,645,000 375,000 1,270,000

1)지도 장동 경사지 보강 20,000

1)지도 사옥 비석공원 주변정비
20,000

1)지도 가정마을 안길정비
20,000

1)지도 적거마을 안길정비
20,000

1)지도 광정3리 경사지 보강
15,000

1)지도 묘동마을 경사지 보강
30,000

1)지도 탑섬 경사지 보강 20,000

1)지도 고사마을 배수개선
20,000

1)지도 당촌마을 배수로 정비사업
15,000

1)지도 내양리 775 옹벽 설치
20,000

1)지도 송도 진입도로 개설
10,000

1)압해 장감리 석축 보강공사
20,000

1)압해 복룡리 위험사면 보강공사
25,000

1)압해 대천리 배수로 정비공사
20,000

1)압해 신장1리 포장공사 20,000

1)압해 신용리 배수로 사업
30,000

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

25,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)증도 우전마을 안길정비
30,000

1)증도 증동리 1812-3 옹벽 설치
15,000

1)증도 증동리 798 개거 15,000

1)증도 우전마을 개거 및 도로확장 공사
25,000

1)임자 해양안전시설물 설치사업
50,000

1)임자 장동마을 82-8 옹벽 설치
20,000

1)임자 이흑암리 1630-7 옹벽 설치
20,000

1)임자 신기촌 개거 10,000

1)임자 이흑암마을 개거 공사
20,000

1)임자 대기마을 개거 20,000

1)임자 대기마을 배수로 정비 공사
20,000

1)임자 이흑암마을 개거 20,000

1)임자 전장포 마을안길 정비 포장
10,000

1)임자 도찬마을 개거 숭상 공사
10,000

1)자은 구영마을 배수로 정비공사
30,000

1)자은 외기마을 옹벽공사
20,000

1)자은 송산마을 배수로 신설공사
20,000

1)자은 장촌마을 도로 확포장공사
20,000

1)자은 유천마을 JU형 개거 신설공사
30,000

1)자은 장고마을 배수로 개선사업
30,000

1)자은 한운리 배수로 보수공사
30,000

1)자은 외기마을 밭 진입로 개설
30,000

1)자은 구영마을 개거 덮개 설치
20,000

1)비금 고막마을 배수로 정비
20,000

1)비금 지동마을 안길 배수로 정비
20,000

1)도초 신교마을 안길정비
25,000

30,000,000원

15,000,000원

15,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)도초 도락마을 가드레일 안전시설 설치
20,000

1)도초 도락마을 위험지구 개선
15,000

1)도초 엄목마을 배수로 정비
20,000

1)흑산 예리1구 마을 배수로 정비
20,000

1)흑산 사리 물양장 정비 20,000

1)흑산 진리2구 배수로 정비
20,000

1)흑산 곤촌마을 안길 확포장공사
20,000

1)흑산 소사리마을 안길 확포장공사
20,000

1)흑산 가거1구 도로 확포장공사
20,000

1)흑산 비리마을 위험지구 난간 설치
20,000

1)흑산 상태도 위험지구 난간 설치
20,000

1)흑산 비리마을 옹벽정비 및 파도막이 설치
20,000

1)흑산 가거3구 마을안길 옹벽 가드레일 설치
20,000

1)흑산 심리마을 소하천 보수
20,000

1)흑산 진리1구 소하천 정비
20,000

1)흑산 심리마을 위험지구 정비
10,000

1)흑산 사리마을 위험지구 옹벽 설치
10,000

1)하의 후광마을 배수시설 정비
20,000

1)하의 종남마을 안길정비
20,000

1)하의 후광2구 경로당 주변 포장
20,000

1)신의 상태동리 배수로 개선사업
30,000

1)신의 상서3구 재해위험(옹벽) 설치
30,000

1)장산 목예마을 개거 정비
20,000

1)장산 축강마을 안길 포장공사
20,000

1)장산 도창리 양식장 진입로 사리부설
20,000

20,000,000원

15,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

1)장산 오음2리 배수로 개선
10,000

1)장산 마초마을 안길 도로개선
20,000

1)안좌 마진마을 위험도로 정비
20,000

1)안좌 읍동 배수로 정비 20,000

1)팔금 읍리 배수로 정비 20,000

1)팔금 장촌 배수로 정비 20,000

1)암태 오도리 배수로(개거) 정비
20,000

1)암태 신석마을 배수로 정비
20,000

1)암태 송곡마을 옹벽공사
30,000

1)암태 추포마을 도로 확포장공사
20,000

1)암태 중흥마을 옹벽공사
30,000

1)자은 유각마을 안길 배수로 정비
15,000

작은섬공도방지(소포작도)(보조) 565,000 100,000 465,000

균 395,500

도 50,850

군 118,650

401 시설비및부대비 565,000 100,000 465,000

균 395,500

도 50,850

군 118,650

01 시설비 565,000 100,000 465,000

1)작은 섬 공도 방지 사업(소포작도)
565,000

균 395,500

도 50,850

군 118,650

섬마을단위LPG시설구축(보조) 2,086,477 2,213,881 △127,404

균 1,460,534

도 125,189

군 500,754

403 자치단체등자본이전 2,086,477 1,845,741 240,736

균 1,460,534

도 125,189

군 500,754

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,086,477 1,845,741 240,736

1)섬마을 단위 LPG시설 구축사업(수리,오리,도
목리) 911,677

10,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

565,000,000원

911,677,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 섬종합개발
단위: 섬진흥 (단위:천원)

균 638,174

도 54,701

군 218,802

1)섬마을 단위 LPG시설 구축사업(신의도)
652,400

균 456,680

도 39,144

군 156,576

1)섬마을 단위 LPG시설 구축사업(다물도)
522,400

균 365,680

도 31,344

군 125,376

마을단위LPG소형저장탱크보급(보조) 450,000 0 450,000

국 250,000

군 200,000

403 자치단체등자본이전 450,000 0 450,000

국 250,000

군 200,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 450,000 0 450,000

1)2026년 LPG소형저장탱크 보급사업(마을단위)(
동서1) 450,000

국 250,000

군 200,000

섬마을단위LPG시설구축(흑산장도마을)(보조) 150,000 0 150,000

403 자치단체등자본이전 150,000 0 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 150,000 0 150,000

1)섬마을 단위 LPG시설 구축사업(흑산 장도마
을) 150,000

재해피해복구(보조) 93,949 0 93,949

401 시설비및부대비 93,949 0 93,949

01 시설비 93,949 0 93,949

1)호우피해 공공시설 재해복구사업
93,949

해양수산어촌자원화 26,011,533 26,326,736 △315,203

균 9,510,755

도 5,163,698

군 11,337,080

농어촌개발 12,193,030 8,669,035 3,523,995

균 3,525,530

도 280,700

군 8,386,800

농어촌개발 32,944 47,175 △14,231

201 일반운영비 24,544 36,855 △12,311

652,400,000원

522,400,000원

450,000,000원

150,000,000원

93,949,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

01 사무관리비 4,544 5,255 △711

1)농어촌개발 업무추진 소모품 구입
480

1)농어촌개발 업무추진 매식비
1,764

1)공모사업 물품구입 및 제작
2,300

02 공공운영비 20,000 31,600 △11,600

1)농어촌개발 시설물 공공요금
20,000

202 여비 8,400 10,320 △1,920

01 국내여비 8,400 10,320 △1,920

1)농어촌개발 업무추진 국내여비
8,400

농어촌개발사업 300,000 209,000 91,000

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

01 시설비 300,000 200,000 100,000

1)농어촌개발 마을만들기사업 지원
300,000

권역단위거점개발(보조) 3,408,426 1,004,000 2,404,426

균 1,815,000

도 86,000

군 1,507,426

401 시설비및부대비 3,408,426 1,004,000 2,404,426

균 1,815,000

도 86,000

군 1,507,426

01 시설비 3,393,726 998,000 2,395,726

1)하의 웅곡 권역단위 거점개발사업
892,186

1)도초 화도 권역단위 거점개발사업
600,540

1)지도 읍내 권역단위 거점개발사업
751,000

균 665,000

도 86,000

1)장산 대리 권역단위 거점개발사업
1,000,000

균 1,000,000

1)임자 대광 권역단위 거점개발사업
150,000

균 150,000

03 시설부대비 14,700 6,000 8,700

1)하의 웅곡 권역단위 거점개발사업
1,000

40,000원*12월

9,000원*4명*49회

2,300,000원

20,000,000원

60,000원*4명*35회

300,000,000원

892,186,000원

600,540,000원

751,000,000원

1,000,000,000원

150,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

1)도초 화도 권역단위 거점개발사업
4,000

1)지도 읍내 권역단위 거점개발사업
4,700

1)장산 대리 권역단위 거점개발사업
4,000

1)임자 대광 권역단위 거점개발사업
1,000

마을단위특화개발(전환사업) 3,423,000 5,158,000 △1,735,000

401 시설비및부대비 3,423,000 5,158,000 △1,735,000

01 시설비 3,415,000 5,148,000 △1,733,000

1)26년 마을단위 특화개발사업
2,255,000

1)장산 공수 마을단위 특화개발사업
1,160,000

03 시설부대비 8,000 10,000 △2,000

1)26년 마을단위 특화개발사업
8,000

수치도새뜰마을(보조) 144,460 0 144,460

401 시설비및부대비 144,460 0 144,460

01 시설비 144,460 0 144,460

1)2024년 비금 수치 새뜰마을사업
144,460

사리새뜰마을(보조) 351,000 100,000 251,000

균 259,000

도 28,000

군 64,000

401 시설비및부대비 351,000 100,000 251,000

균 259,000

도 28,000

군 64,000

01 시설비 350,000 100,000 250,000

1)흑산 사리 새뜰마을사업
350,000

균 259,000

도 28,000

군 63,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

1)흑산 사리 새뜰마을사업
1,000

기동새뜰마을(보조) 281,000 0 281,000

균 222,000

도 24,000

군 35,000

401 시설비및부대비 281,000 0 281,000

4,000,000원

4,700,000원

4,000,000원

1,000,000원

2,255,000,000원

1,160,000,000원

8,000,000원

144,460,000원

350,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

균 222,000

도 24,000

군 35,000

01 시설비 280,000 0 280,000

1)신의 기동 새뜰마을사업
280,000

균 222,000

도 24,000

군 34,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

1)신의 기동 새뜰마을사업
1,000

평림새뜰마을(보조) 494,000 0 494,000

균 369,750

도 39,440

군 84,810

401 시설비및부대비 494,000 0 494,000

균 369,750

도 39,440

군 84,810

01 시설비 493,000 0 493,000

1)비금 평림 새뜰마을사업
493,000

균 369,750

도 39,440

군 83,810

03 시설부대비 1,000 0 1,000

1)비금 평림 새뜰마을사업
1,000

도창새뜰마을(보조) 532,900 0 532,900

균 367,780

도 39,760

군 125,360

401 시설비및부대비 532,900 0 532,900

균 367,780

도 39,760

군 125,360

01 시설비 531,900 0 531,900

1)암태 도창 새뜰마을사업
497,000

균 367,780

도 39,760

군 89,460

280,000,000원

1,000,000원

493,000,000원

1,000,000원

497,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

1)2024년 암태 도창 새뜰마을사업
34,900

03 시설부대비 1,000 0 1,000

1)암태 도창 새뜰마을사업
1,000

고란새뜰마을(보조) 356,000 22,000 334,000

균 224,000

도 29,000

군 103,000

401 시설비및부대비 356,000 22,000 334,000

균 224,000

도 29,000

군 103,000

01 시설비 355,000 22,000 333,000

1)도초 고란 새뜰마을사업
320,000

균 224,000

도 29,000

군 67,000

1)2025년 도초 고란 새뜰마을사업
35,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

1)도초 고란 새뜰마을사업
1,000

대율새뜰마을(보조) 371,800 22,000 349,800

균 233,000

도 30,000

군 108,800

401 시설비및부대비 371,800 22,000 349,800

균 233,000

도 30,000

군 108,800

01 시설비 370,800 22,000 348,800

1)자은 대율 새뜰마을사업
332,800

균 233,000

도 30,000

군 69,800

1)2025년 자은 대율 새뜰마을사업
38,000

03 시설부대비 1,000 0 1,000

1)자은 대율 새뜰마을사업
1,000

고장새뜰마을(보조) 50,000 0 50,000

균 35,000

34,900,000원

1,000,000원

320,000,000원

35,000,000원

1,000,000원

332,800,000원

38,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 농어촌개발 (단위:천원)

도 4,500

군 10,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

균 35,000

도 4,500

군 10,500

01 시설비 50,000 0 50,000

1)자은 고장 새뜰마을사업
50,000

균 35,000

도 4,500

군 10,500

자은구영리공공디자인특화거리(전환사업) 70,000 380,000 △310,000

401 시설비및부대비 70,000 380,000 △310,000

01 시설비 70,000 380,000 △310,000

1)자은 구영리 공공디자인 특화거리
70,000

도시재생지원센터 6,500 7,100 △600

201 일반운영비 6,500 7,100 △600

01 사무관리비 5,300 5,600 △300

1)사무용품 등 소모품 구입 300

1)도시재생지원센터 지원 5,000

02 공공운영비 1,200 1,500 △300

1)공공요금 및 제세 1,200

도시재생인정(보조) 2,300,000 1,199,760 1,100,240

401 시설비및부대비 2,300,000 1,199,760 1,100,240

01 시설비 2,295,000 1,199,760 1,095,240

1)도시재생인정사업(채무부담)
1,500,000

1)도시재생인정사업 변경공사비
795,000

03 시설부대비 5,000 0 5,000

1)도시재생인정사업 변경공사
5,000

도시재생공모예비계획수립 71,000 20,000 51,000

207 연구개발비 71,000 20,000 51,000

01 연구용역비 71,000 20,000 51,000

1)도시재생 공모 예비계획 수립
71,000

해양시설 13,818,503 17,657,701 △3,839,198

균 5,985,225

도 4,882,998

군 2,950,280

해양시설 170,168 237,344 △67,176

50,000,000원

70,000,000원

300,000원

5,000,000원

1,200,000원

1,500,000,000원

795,000,000원

5,000,000원

71,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

201 일반운영비 5,668 11,344 △5,676

01 사무관리비 5,668 11,344 △5,676

1)해양시설 업무추진 매식비
1,188

1)해양시설 업무추진 소모품 구입
480

1)송공항 국유재산 대부료
4,000

202 여비 4,500 6,000 △1,500

01 국내여비 4,500 6,000 △1,500

1)해양시설 업무추진 국내여비
4,500

401 시설비및부대비 160,000 220,000 △60,000

01 시설비 160,000 220,000 △60,000

1)시설물유지관리(어항시설물)
10,000

1)27년 어촌신활력증진(어촌회복형) 예비계획
수립용역 150,000

해양시설(보조) 333,450 0 333,450

도 146,380

군 187,070

401 시설비및부대비 333,450 0 333,450

도 146,380

군 187,070

01 시설비 333,450 0 333,450

1)연안사고 안전관리 시설물
90,000

도 27,000

군 63,000

1)어촌신활력증진사업 유치지원사업
23,450

도 9,380

군 14,070

1)연안항 유지보수사업 200,000

도 100,000

군 100,000

1)지방어항 안전관리시설물 설치
20,000

도 10,000

군 10,000

연안정비(보조) 1,339,285 4,616,113 △3,276,828

균 1,312,225

도 8,118

군 18,942

401 시설비및부대비 1,339,285 4,616,113 △3,276,828

9,000원*3명*44회

40,000원*12월

4,000,000원

60,000원*3명*25회

1,000,000원*10개소

150,000,000원

90,000,000원

23,450,000원

200,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

균 1,312,225

도 8,118

군 18,942

01 시설비 1,328,885 4,598,213 △3,269,328

1)월포지구 연안정비사업
79,800

균 55,860

도 7,182

군 16,758

1)복룡지구 연안정비사업
1,249,085

균 1,249,085

03 시설부대비 10,400 17,900 △7,500

1)월포지구 연안정비사업 200

균 140

도 18

군 42

1)복룡지구 연안정비사업
10,200

균 7,140

도 918

군 2,142

지방어항건설(전환사업) 1,875,000 1,897,500 △22,500

도 1,612,500

군 262,500

401 시설비및부대비 1,875,000 1,897,500 △22,500

도 1,612,500

군 262,500

01 시설비 1,868,000 1,893,500 △25,500

1)지방어항건설사업(추포항)
1,868,000

도 1,606,480

군 261,520

03 시설부대비 7,000 4,000 3,000

1)지방어항건설사업(추포항)
7,000

도 6,020

군 980

지방어항보수보강(전환사업) 100,000 1,162,790 △1,062,790

도 86,000

군 14,000

401 시설비및부대비 100,000 1,162,790 △1,062,790

도 86,000

군 14,000

79,800,000원

1,249,085,000원

200,000원

10,200,000원

1,868,000,000원

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

01 시설비 100,000 1,162,790 △1,062,790

1)지방어항보수보강사업(임자 재원항)
50,000

도 43,000

군 7,000

1)지방어항보수보강사업(비금 원평항)
50,000

도 43,000

군 7,000

어촌뉴딜300(21년선정)(보조) 1,380,000 0 1,380,000

401 시설비및부대비 1,380,000 0 1,380,000

01 시설비 1,380,000 0 1,380,000

1)어촌뉴딜300사업(21년선정)
1,380,000

어촌신활력증진(보조) 773,000 8,143,954 △7,370,954

균 473,000

도 90,000

군 210,000

402 민간자본이전 773,000 500,000 273,000

균 473,000

도 90,000

군 210,000

03 민간위탁사업비 773,000 500,000 273,000

1)어촌신활력증진사업(장산 다수항)
773,000

균 473,000

도 90,000

군 210,000

어촌신활력증진(24년선정)(보조) 4,347,600 0 4,347,600

균 3,850,000

도 495,000

군 2,600

401 시설비및부대비 4,347,600 0 4,347,600

균 3,850,000

도 495,000

군 2,600

01 시설비 4,335,200 0 4,335,200

1)어촌신활력증진사업(가거3구항)
2,167,600

균 1,920,600

도 247,000

1)어촌신활력증진사업(앤두막금항)
2,167,600

균 1,920,600

50,000,000원

50,000,000원

1,380,000,000원

773,000,000원

2,167,600,000원

2,167,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 해양수산어촌자원화
단위: 해양시설 (단위:천원)

도 247,000

03 시설부대비 12,400 0 12,400

1)어촌신활력증진사업(가거3구항)
6,200

균 4,400

도 500

군 1,300

1)어촌신활력증진사업(앤두막금항)
6,200

균 4,400

도 500

군 1,300

복합다기능부잔교(전환사업) 3,000,000 600,000 2,400,000

도 2,400,000

군 600,000

401 시설비및부대비 3,000,000 600,000 2,400,000

도 2,400,000

군 600,000

01 시설비 2,989,200 597,840 2,391,360

1)복합다기능부잔교지원사업
2,989,200

도 2,391,360

군 597,840

03 시설부대비 10,800 2,160 8,640

1)복합다기능부잔교지원사업
10,800

도 8,640

군 2,160

2026년어촌신활력증진(어촌회복형)(보조) 500,000 0 500,000

균 350,000

도 45,000

군 105,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

균 350,000

도 45,000

군 105,000

01 시설비 500,000 0 500,000

1)2026년 어촌신활력증진(어촌회복형)
500,000

균 350,000

도 45,000

군 105,000

조명시설관리운영 1,400,490 723,662 676,828

도 250,000

6,200,000원

6,200,000원

2,989,200,000원

10,800,000원

500,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 조명시설관리운영
단위: 경관조명 (단위:천원)

군 1,150,490

경관조명 1,400,490 723,662 676,828

도 250,000

군 1,150,490

경관조명 408,490 208,562 199,928

201 일반운영비 401,290 201,362 199,928

01 사무관리비 1,290 1,362 △72

1)사무용품 구입 480

1)경관조명 업무추진 매식비
810

02 공공운영비 400,000 200,000 200,000

1)농어촌가로등 공공요금
400,000

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

1)경관조명 업무추진 국내여비
7,200

조명시설관리 456,000 0 456,000

401 시설비및부대비 456,000 0 456,000

01 시설비 456,000 0 456,000

1)농어촌가로등 유지보수 사업
300,000

1)연륙연도교 및 타워폴 조명시설 보수
38,000

1)경관조명 유지보수 사업
28,000

1)노후가로등 교체사업 40,000

1)자은 분계해수욕장 안전보행등 보수사업
50,000

조명시설설치 30,000 40,000 △10,000

401 시설비및부대비 30,000 40,000 △10,000

01 시설비 30,000 40,000 △10,000

1)농어촌가로등 신설사업
30,000

경관관리 6,000 6,600 △600

201 일반운영비 6,000 6,600 △600

01 사무관리비 6,000 6,600 △600

1)신안군 경관 및 공공디자인위원회 참석수당
6,000

중부권역야간관광인프라개선(전환사업) 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

40,000원*12월

9,000원*2명*45회

400,000,000원

60,000원*2명*60회

300,000,000원

38,000,000원

28,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

200,000원*5명*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 섬발전진흥과
정책: 조명시설관리운영
단위: 경관조명 (단위:천원)

01 시설비 500,000 0 500,000

1)중부권역 야간 관광 인프라 개선사업
500,000

도 250,000

군 250,000

행정운영경비(섬발전진흥과) 12,600 13,800 △1,200

기본경비(섬발전진흥과) 12,600 13,800 △1,200

기본경비(섬발전진흥과) 12,600 13,800 △1,200

201 일반운영비 1,920 2,040 △120

01 사무관리비 1,920 2,040 △120

1)부서운영 사무관리비
1,920

202 여비 7,680 8,160 △480

01 국내여비 7,680 8,160 △480

1)부서운영 국내여비
7,200

1)부서운영 공무직 국내여비
480

203 업무추진비 3,000 3,600 △600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,600 △600

1)20인이하 3,000

재무활동(섬발전진흥과) 5,000 0 5,000

보전지출(섬발전진흥과) 5,000 0 5,000

보전지출(섬발전진흥과) 5,000 0 5,000

802 반환금기타 5,000 0 5,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,000 0 5,000

1)어촌어항재생사업 반환금
5,000

500,000,000원

120,000원*16명

60,000원*15명*8회

60,000원*8회

200,000원*15명

5,000,000원


